
Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā izglītības programma  dienas forma 

31016011 

Uzņēmējdarbības un līderības virziens A    2024./2025 .m.g. (10.klase) 

Mācību priekšmeti 

Kopējais mācību stundu skaits atbilstoši izglītības 

programmas virzienam 

kopā 10.klase 11.klase 12.klase 

Līderības un uzņēmējdarbības virziens A 

Valodu joma 

Latviešu valoda I 210 2 2 2 

Svešvaloda I (angļu B2) 210 3 3  

Svešvaloda II (angļu C1) 210   6 

Svešvaloda   (vācu B1) vai 210 3 3  

Svešvaloda  (krievu B1) 210 3 3  

Sociālā un pilsoniskā mācību joma 

Vēsture un sociālās zinātnes I 245 4 3  

Sociālās zinātnes II 210   6 

Kultūras izpratne un pašizpausme mākslā 

Literatūra I 210 2 2 2 

Kultūras pamati 105   3 

Dabaszinātnes 

Fizika I 245 3 3  

Ķīmija I 210 3 3  

Bioloģija I 105 3   

Ģeogrāfija I 105 1 2  

Matemātika 

Matemātika I 420 4 4 4 

Tehnoloģijas 

Dizains un tehnoloģijas I 210 3 3  

Dizains un tehnoloģijas II 210   6 

Veselības, drošības un fiziskās aktivitātes mācību joma 

Sports un veselība 315 3 3 3 

Starpdisciplinārs kurss 

Projekta darbs 70   2 

Specializētie kursi 

Uzņēmējdarbības pamati 70  2 1 

Publiskā uzstāšanās 35   1 

VAM 140 2 2  



Mārketings  35  1F  

Pētījumu metodoloģija  35  1  

Personības attīstība un 

līderība  
35 2F   

Biznesa angļu valoda F 35  1F  

Izglītojamā maksimālā 

mācību stundu slodze 
3780 36+2F 36+2F 36 

 

Pielikums Nr.8 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā izglītības programma  dienas forma 

31016011 

  Uzņēmējdarbības un līderības virziens B    2024./2025.m.g. (10.klase) 

Mācību priekšmeti 

Kopējais mācību stundu skaits atbilstoši izglītības programmas 

virzienam 

kopā 10.klase 11.klase 12.klase 

Valodu joma 

Latviešu valoda I 210 2 2 2 

Svešvaloda I (angļu B2) 210 3 3  

Svešvaloda II (angļu C1) 210   6 

Svešvaloda   (vācu B1) vai 210 3 3  

Svešvaloda  (krievu B1) 210 3 3  

Sociālā un pilsoniskā mācību joma 

Vēsture un sociālās zinātnes I 245 4 3  

Sociālās zinātnes II 210   6 

Kultūras izpratne un pašizpausme mākslā 

Literatūra I 210 2 2 2 

Kultūras pamati 105   3 

Dabaszinātnes 

Dabaszinības 315 5 4  

Matemātika 

Matemātika I 420 4 4 4 

Tehnoloģijas 

Dizains un tehnoloģijas I 210 3 3  

Dizains un tehnoloģijas II 210   6 

Veselības, drošības un fiziskās aktivitātes mācību joma 



Sports un veselība 315 3 3 3 

Starpdisciplinārs kurss 

Projekta darbs 70   2 

Specializētie kursi 

Uzņēmējdarbības pamati 70  2 1 

Publiskā uzstāšanās 35   1 

Mārketings  35  1  

VAM 140 2 2  

Pētījumu metodoloģija  35  1  

Personības attīstība un 

līderība     
70 2   

Trešā svešvaloda (spāņu) 210 3 3  

Biznesa angļu valoda F 35  1F  

Izglītojamā maksimālā 

mācību stundu slodze 
3780 36 36+1F 36 

Virziena apraksts 

Vidusskolas virziena programmas nosaukums: Uzņēmējdarbības un līderības 

virziens. 

Mērķis: Šī programma ir domāta tiem, kuri ir ieinteresēti uzņēmējdarbībā, dažādu 

procesu organizēšanā un vadībā, biznesa risinājumu izstrādē, balstoties dizaina 

domāšanas pieejā, sociālās zinātnēs un valodās, kā arī attīstīt savas publiskās uzstāšanas 

un argumentēšanas prasmes. 

Studiju iespējas pēc vidusskolas: Pēc vidusskolas beigšanas programmas absolventi 

var turpināt studijas dažādās akadēmiskajās un profesionālajās jomās gan Latvijā, gan 

ārzemēs, piemēram: 

• Uzņēmējdarbības vadībā, finanšu pārvaldībā, ekonomikā, organizācijas vadībā 

un attīstībā, datu analīzē, statistikā 

• Mārketingā, digitālajā mārketingā, starptautiskajā komunikācijā, sabiedriskās 

attiecībās, jurisprudencē, diplomātijā 

• Mediācijā, psiholoģijā, personāla vadībā, koučingā, žurnālistikā, medijos un 

daudzos citos 

Programmas apraksts: Uzņēmējdarbības un līderības virziens piedāvā plašu izglītību 

sociālo un pilsonisko mācību, tehnoloģiju un valodu jomās. Šī programma sniedz 



iespēju gan iegūt pamatzināšanas un prasmes šajās jomās, gan arī padziļināti izpētīt 

konkrētus priekšmetus šajās jomās: 

• Valodu jomā programmā piedāvāts intensīvs apmācības kurss latviešu valodā 

un literatūrā, kā arī svešvalodu kursi angļu un 2. (A modulis) un 3. (B modulis) 

svešvalodā un biznesa angļu valodā. Tas nodrošina valodu prasmju attīstību, un 

izpēti par to, kā valodas kā komunikācijas līdzekļa izmantošana var palīdzēt 

starptautiskajā vidē, piemēram, uzņēmējdarbībā, politikā, žurnālistiskā un darbā 

dažādās Eiropas Savienības institūcijās. 

• Tehnoloģiju jomā ir paredzēts padziļināti apgūt dizainu un tehnoloģijas, kurās 

skolēniem būs iespēja pētīt un analizēt dizaina nozares tendences un to ietekmi 

uz sabiedrības ikdienu un dažādiem procesiem, lai gūtu idejas saviem projekta 

darbiem. Skolēni attīstīs patstāvīgās mācīšanās, sadarbības un pētniecības 

prasmes, lai veiksmīgi vadītu sava risinājuma izstrādes procesu, radītu zīmolu. 

Viņi padziļināti apgūs un paplašinās izpratni par dizaina risinājumu izstrādes 

procesu - tā vadību, plānošanu un īstenošanu, praktiski izstrādājot konkrētu 

produktu vai pakalpojumu kādā no dizaina jomām. 

• Sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā programma ietver vēstures un sociālo 

zinātņu kursus, kas sniedz iespēju izprast un analizēt ne tikai cilvēces vēsturi un 

sabiedrības attīstību, bet arī ekonomikas pamatprincipus un ētiku. Tas palīdz 

attīstīt kritisko domāšanu un izpratni par sociālajiem procesiem. Šie priekšmeti 

noderēs tiem skolēniem, kas pēc vidusskolas plāno studēt tiesību zinātni, un 

plāno pēc tam strādāt par juristu (piemēram, tiesneša, advokāta vai prokurora 

profesijās), uzņēmējdarbībā u.c.  

 

Starpdisciplinārie un specializētie kursi, piemēram, projekta darbs, skolēnu mācību 

uzņēmums (SMU), personības attīstība un līderība, uzņēmējdarbības pamati, 

mārketings, pētījumu metodoloģija un publiskā uzstāšanās palīdz attīstīt skolēnu 

uzņēmējdarbības domāšanu un prasmes, komunikācijas prasmes un pētnieciskās 

metodes, kas noderēs jebkurā studiju virzienā, kuru skolēns izvēlēsies pēc vidusskolas 

beigšanas. Tāpat skolēns meklēs un attīstīs savas specifiskās līderības šķautnes, kas 

attīstīs viņu kā personību, gan arī veidos viņu par spēcīgu komandas biedru. 

 

Uzņēmējdarbības un līderības virziena absolventi iegūs plašas un daudzpusīgas 

zināšanas un prasmes, kas ir noderīgas gan personīgajā, gan profesionālajā dzīvē. 

 


